
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  175 del Reg. 

Data 17.11.2008 

 
OGGETTO:  

 

Variazione al bilancio di previsione dell' esercizio 

2008,  al bilancio pluriennale ed alla relazione 

previsionale e programmatica del triennio 

2008/2010 (art. 175, c. 4 del D.L.vo n. 267/00). 
 

L’anno Duemilaotto il giorno Diciassette del mese di Novembre nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr. Farris Efisio. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO  X 
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO  X 
− ATZORI LUCIA X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 
VISTO il bilancio di previsione dell'anno in corso approvato con deliberazione del C.C. n. 16 del 
23/04/2008; 
  
CONSIDERATO che: 
 

1. la PROVINCIA di Cagliari con nota prot. 118647 del 01/09/08 e la R.A.S. con determinazione n. 
15602 del 28/07/08 hanno assegnato un contributo per la manifestazione “Dal grano al pane”, 
rispettivamente di € 2.500,00 e di € 3.000,00; 
 

2. con deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 17/10/08 è stata approvata la prosecuzione 
della 4^ annualità del progetto POR Misura 3.4 denominato “Centro Servizi per l’inserimento 
lavorativo dei soggetti svantaggiati” per il periodo dal 1° novembre al 31 dicembre c.a. e la 
R.A.S. con nota 38269 del 31/10/08 ha confermato l’ammissione al finanziamento, assegnando la 
somma di € 13.188,56; 
 

3. con deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 29/10/08 è stato rimodulato il programma di 
spesa per il servizio di soccorso e salvamento a mare stagione estiva 2008; 
 

4. Nelle more di approvazione definitiva dell’accordo decentrato del 12/09/08 e a seguito di 
adozione della deliberazione G.C. n. 166 del 29/10/08 i responsabili d’area hanno provveduto in 
via provvisoria all’attribuzione dell’indennità di responsabilità di cui all’art. 17 c.2 lettera f) del 
CCNL del 01/04/1999 come modificato dall’art. 36 del CCNL del 22/01/2004; 
 

VISTE  le richieste dei responsabili dei servizi per la rimodulazione delle risorse loro assegnate; 

 
RITENUTO necessario, ai fini del mantenimento del pareggio del bilancio, apportare le conseguenti 
variazioni; 
 
RITENUTO altresì vi siano le motivazioni per cui il presente atto venga adottato in via d’urgenza 
dall’organo esecutivo ai sensi degli artt. 42, c. 4 e 175, c.4 del D.L.vo n. 267/2000, salvo ratifica da 
parte del consiglio comunale a pena di decadenza; 
 



 
RICHIAMATI i commi da 676 a 684 dell’art. 1 della L n. 296/06, come modificati dall’art. 1 c. 379 della 
L. n. 244/07 che disciplina le regole del patto di stabilità interno per il triennio 2008/2010 in termini di 
miglioramento del saldo finanziario di competenza mista ed in particolare: 
- il comma 379 lettera e) che dispone “Per il rispetto degli obiettivi del patto di stabilità interno gli enti 

devono conseguire un saldo finanziario (…) di sola competenza mista per ciascuno degli anni 2008, 
2009 e 2010, pari al corrispondente saldo medio del triennio 2003-2005, migliorato della misura 
annualmente determinata ai sensi del c. 678, lett. c), ovvero del c. 679. e 679 bis (…)”; 

- il comma 379 lettera g) che dispone “Il bilancio di previsione degli enti locali ai quali si applicano le 
disposizioni del patto di stabilità interno deve essere approvato, a decorrere dall’anno 2008, 
iscrivendo le previsioni di entrata e di spesa di parte corrente in misura tale che, unitamente alle 
previsioni dei flussi di cassa di entrate e spese di parte capitale, al netto delle riscossioni e 
concessioni di crediti, sia garantito il rispetto delle regole che disciplinano il patto. A tal fine gli enti 
locali sono tenuti ad allegare al bilancio di previsione un apposito prospetto contenente le previsioni 
di competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità interno.”  

 

TENUTO CONTO che, secondo quanto previsto ai sensi dell’art. 1, c. 684 della L n. 296/06 come 
sostituito dall’art. 1, c. 379 della L. n. 244/07, al bilancio di previsione è stato allegato l’apposito 
prospetto contenente le previsioni di competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del patto di 
stabilità interno, a dimostrazione che il bilancio di previsione è stato redatto iscrivendo le previsioni di 
entrata e di spesa di parte corrente in misura tale che, unitamente alle previsioni dei flussi di cassa di 
entrate e spese di parte capitale, al netto delle riscossioni e concessioni di crediti, sia garantito il rispetto 
delle regole che disciplinano il patto; 
 
CONSIDERATO che nel predisporre  le variazioni al bilancio di cui trattasi, si è tenuto conto delle 
disposizioni di cui all’art. 1, c. 684 della L n. 296/06 come sostituito dall’art. 1, c. 379 della L. n. 244/07; 
 
VISTO l'art. 175 del D.L.vo 267/2000; 
 

SI PROPONE 
 
 

1. di apportare al bilancio di previsione dell'esercizio 2008 le variazioni di cui al prospetto allegato;  
 

2. di apportare al bilancio pluriennale ed alla relazione revisionale e programmatica del triennio 
2008/2010 le conseguenti variazioni; 

 

3. di dare atto che il pareggio del bilancio resta determinato; 
 

4. di dare atto che le variazioni in oggetto sono apportate nel rispetto di quanto previsto ai sensi 
dell’art. 175 del D.L.vo  n. 267/00 e di quanto previsto ai sensi dell’art. 1 commi da 676 a 684 della 
L. n. 296/06 come modificati dall’art. 1, c. 379 della L. n. 244/07, che disciplina le regole del patto di 
stabilità interno per il triennio 2008/2010 in termini di miglioramento del saldo finanziario; 

 

5. di sottoporre il presente atto a ratifica da parte del Consiglio Comunale entro il 31 dicembre 
dell’anno in corso; 

 
6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 



 
D E L I B E R A 

 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
1. di apportare al bilancio di previsione dell'esercizio 2008 le variazioni di cui al prospetto allegato;  
 

2. di apportare al bilancio pluriennale ed alla relazione revisionale e programmatica del triennio 
2008/2010 le conseguenti variazioni; 

 

3. di dare atto che il pareggio del bilancio resta determinato; 
 

4. di dare atto che le variazioni in oggetto sono apportate nel rispetto di quanto previsto ai sensi 
dell’art. 175 del D.L.vo  n. 267/00 e di quanto previsto ai sensi dell’art. 1 commi da 676 a 684 della 
L. n. 296/06 come modificati dall’art. 1, c. 379 della L. n. 244/07, che disciplina le regole del patto di 
stabilità interno per il triennio 2008/2010 in termini di miglioramento del saldo finanziario; 

 

5. di sottoporre il presente atto a ratifica da parte del Consiglio Comunale entro il 31 dicembre 
dell’anno in corso. 

 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
         F.to SERRELI                                                                                 F.to Dr. FARRIS 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 20.11.2008 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr. FARRIS 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 20.11.2008 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


